
Zápisnica zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEESTVA

konaného dna 29.Ol.2021 o 14:00 hod. v obradnej miestnosti OcU v Kapušanoch

rokovanie 02/2021

KY-58/2021/OcU-S

Datum konania: 29. Ol. 2021

Začiatok rokovania:

Miesto rokovania:

Rokovanie OcZ:

Přítomní:

14:00 hod.

obřadná sieň, OcU Kapušany

2/2021

RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Ing. Miroslav Bohatá

Ing. Eudmila Hamarová, PhD.

Ing. Andrea Havrillová

Ing. Milan Maňkoš

Radoslav Namešpetra

Ing. Peter Palovič

RNDr. Pavol Petrovský, příchod: 14:10 hod.

Mgr. Lenka Smetanková

Ing. Igor Revay

Ing. Ján Tirpák - hlavný kontrolor obce

Božena Kováčova, ekonomické oddelenie ZŠ s MS

Kapušany, odchod 14:20 hod.

Mgr. Magdaléna Verčimáková, zapisovatel'ka

Na úvod rokovania přítomní 8 poslanci OcZ. Obecné zastupitel'stvo je uznášaniaschopné.
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Zvereinený program

l. Otvorenie

2. Vol'ba komisií /návrhová, určeme overovatel'ov zápisnice/

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

3. Schválenie zveřejněného programu

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

4. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia OcZ zo dna 15.01. 2021
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

5. Rozpočtové opatřeme č. 5/2020 ZŠ s MS Kapušany
Předkládá: Božena Kováčova, ekonomické oddelenie ZŠ s MS Kapušany

6. Rozpočtové opatrenie č. 6/2020 obce Kapušany
Předkládá: Měr. Zdenka Rimková, referát ekonomiky, evidencie majetku,
personalistiky

7. Rózne

8. Závěr

KJbodu Otvorenie

Pani starostka přivítala všetkých přítomných na rokovaní OcZ. Informovala,
že rokovanie obecného zastupitel'stva sa uskutoční za dodržania potřebných protiepidemických
opatření vyplývajúcich pre priestory statných orgánov a orgánov územnej samosprávy. Přivítala
přítomných poslancov OcZ, hlavného kontrolora obce, rovnako přivítala p. Kováčovu
(ekonomické oddelenie ZS s MS Kapušany). Konstatovala, že OcZ je uznášaniaschopné, na
úvod rokovaniaje přítomných 8 poslancov.

K bodu Voťba komisií /návrhová, určenie overovatel'ov zápisnice/

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Do návrhovej komisie p. starostka navrhla: Ing. Andreu Havrillovú, za overovateFov zápisnice:
Mgr. Lenka Smetanko vú, Ing. Igora Revaya. Poslanci pristúpili k hlasovaniu.
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• Uznesenie č. 8/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch

schvaluje návrhovú komisiu:

• určuje za overovatel'ov zápisnice:

Hlasovanie poslancov:

ZA: 8

Ing. Andreu Havrillovú

Mgr. Lenku Smetankovú

Ing. Igora Revaya

PROTI: o ZDRŽAL SA: O

K bodu Schválenie zveřejněného programu

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Starostka obce přítomných informovala, že rokovanie OcZ sa bude riadiť zveřejněným
programom. Hlasovanie poslancov za předložený program rokovania OcZ:

• Uznesenie č. 9/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch schvaluje zveřejněný program rokovania.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 8 PROTI: o ZDRŽAL SA: O

V čase 14:10 hod. prišiel na rokovanie OcZ p. Petrovský, od tejto chvíle přítomných 9

poslancov OcZ.

K bodu Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutí OcZ zo dna 15.Ol.2021

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Starostka obce konstatovala, že na zasadnutí OcZ dna 15.01. 2021 bolo přijatých 7 uznesení,
všetky sú splněné.
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• Uznesenie č. 10/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch berie na vedomie stav plnenia uznesení zo zasadnutia
Obecného zastupiteFstva obce Kapušany konaného dna 15.Ol.2021.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 9 PROTI: o ZDRŽAL SA: O

K bodu Rozpočtové opatrenie č. 5/2020 ZS s MS Kapušanv

Předkládá: Božena Kováčova, ekonomické oddelenie ZS s MS Kapušany

Starostka obce odevzdala slovo p. Kováčovej: celková úprava rozpočtu v přenesených
kompetenciách bola vo výške 5 975,00 EUR. Z toho normativně finančné prostriedky:
mzdy + 5 892,00 EUR, prevádzka + 83,00 EUR (úprava na základe OU Prešov, odbor školstva).

• Uznesenie c. 11/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch schvaluje rozpočtové opatřeme č. 5/2020 ZŠ s MS
Kapušany.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 9 PROTI: o ZDRZAL SA: O

P. Kováčova v čase 14:20 hod. opustila rokovanie OcZ.

K bodu Rozpočtové opatrenie č. 6/2020 obce Kapušany

Předkládá: Mgr. Zdenka Rimková, referát ekonomiky, evidencie majetku, personalistiky

Starostka obce informovala, že rozpočtové opatřeme č. 6/2020 obce Kapušany zahrnulo okrem
rozpočtového opatrenia č. 5/2020 ZŠ s MS Kapušany aj položku v príjmovej časti Transfer pře
evidenciu obyvatel'stva - sčítanie domov a bytov 2021 + 3 444,00 EUR a v položke príjmovej
časti Projekt obce v roku 2019 - 2020 - vyúčtovanie projektu Hrad aUPSVaR + 155 236,08
EUR. Diskusia k témě neprebehla, poslanci pristúpili k hlasovaniu:
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• Uznesenie c. 12/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch schvaluje rozpočtové opatřeme č. 6/2020 obce Kapušany.
Hlasovan.ie poslancov:

ZA: 9 PROTI: o ZDRŽAL SA: O

K bodu Rózne

Starostka obce v úvode informovala, že kontaktovala majitel'ku pozemku oproti pekárni
MANNA Kapušany, p. Takács Csabáné r. Ilona Both, vo věci odpredaja 2/5 podielu parcely
KN C č. 1268, k.ú. Kapušany. Vlastnická súhlasí s odpredajom. Pozemok je nevyhnutné
vysporiadať z dovedu výstavby chodníka. Obec dala vypracovat' znalecký posudok, ktorý bol
doručený před zasadnutím OcZ. Je potřebné schválit' uznesenie o kupe 2/5 podielu pozemku.
P. Hamarová - obec nezisťovala, akú sumu očakáva vlastnická? Obec dala vopred vypracovat
znalecký posudek, a přitom nemáme istotu, že za sumu určenu znaleckým posudkom vlastnická
pozemek odpredá.

Starostka obce- v tomto případe postupujeme v súlade s platnou legislativou. Odkúpenie je
v zaujme obce. Bez odkúpenia nebudeme mócť realizovat' výstavbu chodníka, ktorý bude
slúžiť nielen občanom obce, ale aj návštevníkom a turistom.
Hlavný kontrolor - znalec je zodpovědný za spracovanie znaleckého posudku. Zásady
hospodárenia s majetkom obce a platná legislativa ukazujú, že obec postupuje správné.
P. Smetanková - ide o strategický pozemok, vysporiadanie je nevyhnutné. Realizáciou

výstavby chodníka sa zvýši bezpečnost' chodcov.
Diskusia k témě bola uzavretá, poslanci pristúpili k hlasovaniu:
• Uznesenie c. 13/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch súhlasí s kupou pozemku od Takács Csabáné r. Ilona
Both, Rippl Rónai 17, Budapešť, PSČ 1068, Maďarsko, parcelně číslo KN C 1268 k.ú.
Kapušany, druh pozemku ostatná plocha o výměre 326,8 m2 (t.j . 2/5 podiel z výměry 817 m2)
zapísaného na LV č. 1218. Dóvodom kupy je plánovaná výstavba chodníka na tejto parcele.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 9 PROTI: O ZDRŽALSA: O
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Potřebné kvórum bolo splněné.

•

•

Starostka obce: na zasadnutí OcZ 15. Ol. 2021 smě rokovali o spósobe rokovania
obecného zastupitel'stva v budúcnosti v súvislosti s pandemickou situáciou. Věnovala
som sa podrobnejšie tejto problematike a preverovala možnosti. Ak by smě chceli viesť
rokovanie OcZ online, musí to byť zapracované a schválené v rokovacom poriadku, co
spracované nemáme. Ďalej berieme do úvahy odporúčania ZMOS. ZMOS neodporúča
najma v případe veřej něj správy používat' aplikáciu ZOOM, problematické je aj
zverejňovanie takéhoto rokovania. Rokovací poriadok budeme aktualizovat', doplní sa
o časť online rokovanie a připraví sa na najbližšie rokovanie OcZ. Tuto ternu považuj em
za stále otvorenú, ako prvý krok však potřebujeme upravit' a schválit' rokovací poriadok.

Starostka obce v krátkosti informovala vo věci skríningového testovanie na CO VID-19
zo dna 23. a 24. Ol. 2021:

Testovanie 23. a 24. Ol. 2021 „Zachraňme spolu životy" sa zaobišlo bez akychkol'vek
výraznějších technických, či hygienicko-epidemiologických nedostatkov. Uskutočnilo
sa zodpovědné, disciplinované, pokojné a - dovolím si tvrdit' - profesionálně. Chcem
sa přelo poďakovať všetkým obyvateFom obce za prejavenú súdržnosť a zodpovednosť.
Poďakovanie patří aj odběrným tímom: zdravotníkom, administratívnym pracovníkom,
dobrovol'nym hasičom za ústretovosť, milé slova a za výborné odvedenu práčů.
Výsledky: Počet testovaných obyvatel'ov (sobota + nedel'a): l 163, počet pozitivny ch
obyvatel'ov (sobota + nedel'a): 3, miera pozitivity - 0,26 %.

Světelná křižovatka ciest 1/18 a 11/545 - CSS nie je spuštěná z dóvodu, že stavba nie je
odovzdaná. To však neznamená, že nepodnikáme potřebné kroky k tomu, aby proces
odovzdania křižovatky bol co naj skór. Uskutočnilo sa niekol'ko pracovných střetnutí
zástupcov obce a kompetentných dotknutých orgánov. Aj touto cestou prosím občanov
o trpezlivosť a zhovievavosť. Věřím, že CSS bude plniť svoju funkciu co naj skór a bude
pre obec vel'kym prínosom.

Priestor na diskusiu pře přítomných poslancov OcZ:
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P. Hamarová - informovala poslancov o žiadostiach o jednorazovú sociálnu výpomoc,

ku ktorým Komisia sociálnej a zdravotnej starostlivosti vydala stanovisko.

P. Bohatá - navrhujem, aby obec Kapušany podpísala zmluvu so správcom ihriska obce

počas celého roka, nie iba na dobu 8 mesiacov. Aj v zimných mesiacoch je potřebné robit'

servisně zásahy, kontrolu ihriska a pod.

Dalej by som poukázal na problematiku malého zdroj a znečisťovania ovzdušia (ďalej len

MZZO). V týchto dňoch bola všetkým podnikatel'om a fyzickým osobám oprávněným na

podnikáme na území obce Kapušany zaslaná výzva, aby odovzdali podklad na spracovanie
MZZO. Preštudoval som si súvisiacu legislativu (§ 6 ods.4 doplnit' následovně a §6, ods, 4

zákona 401/1998) a konstatuj em, že obec má právo vyňat' z tohto zákona podnikatel'ov (par. 6

či. 4). Obec móže prostredníctvom VZN změnit' - vymedziť podnikatel'ov, ktorí budu

oslobodení od poplatkov. Podnikatelia nie sú pře obec problémom ani záťažou, napriek tomu

im obec vyrubuje poplatky za MZZO. Naproti tomu vel'ke a středné zdroje znečisťovania

ovzdušia sú zo zákona oslobodené od poplatku ak ten nepřevyšuje 34 €. Obec móže

prostredníctvom VZN změnit' podmienky predkladania vykázav a následné oslobodiť od

poplatkov subjekty, ktorých poplatková povinnost' nieje vyššia ako 34 €. Navrhujem, aby bolo

platné VZN Obce Kapušany č. 1/2018 O podmienkach prevádzkovania malých zdrojov

znečisťovania ovzdušia na území obce Kapušany upravené tak, aby bolí od poplatku
oslobodení podnikatelia, ktorých povinnost' nebude vyššia ako napr. 34,00 EUR.

Starostka obce - navrhujem, aby vtejto věci zasadala Komisia pře spoluprácu
s podnikatel'skymi subjektmi. Ako prvé však bude potřebné oslovit' obecného právnika
a vyžiadať si jeho stanovisko a odporúčanie, ako postupovat' v tejto věci.
Pokračoval p. Bohatá - vo věci spracovania studie ihriska v Parku sv. Cyrila a Metoda som

navštívil starostku obce ap. Majirskú, sktorými som prerokoval možnost' financovania

projekhi prostredníctvom aktuálně platných výziev z róznych grantov a programov. Preveril

som si aj skutočnosť, že aj v schválenom Uzemnom pláne obce Kapušany je táto plocha určená
priamo na výstavbu maloplošného športoviska. Spracované bolí 2 studie, plocha sa skrátila do

2 000 m2, prikláňame sa k menšiemu variantu. Navrhujem, aby obec zvážila možnosti výstavby
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športoviska, minimálně nech sa spracuje projektová dokumentácia pře územně konanie atiež

veřejné obstarávanie na zhotovitel'a.

P. Smetanková - Komisia kultury a školstva z dóvodu aktuálnej pandemickej situácie

nezasadá. Věříme však, že tohtoročné KFD sa uskutočnia. Využíváme zastavený program

zraku 2020, všetci účinkujúci potvrdili svoju účast'. Dávám tiež do povedomia, že na

intemetovej stránke obce www.kapusany.sk je zveřejněný dotazník o vízii obce Kapušany do

ďalších rokov. Tento dotazník zašleme aj občanom, ktorí poskytli svoje e-mailové adresy na

službu sms hlásnik. Spracované údaje z dotazníkov sa stanů cenným zdroj om při spracovaní

dokumentov ako PHSSR a pod.

Dalšia diskusia neprebehla.

K bodu Závěr

Starostka obce poďakovala přítomným za účast' a v čase 15:40 hod. ukončila rokovanie OcZ.
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RNDr Slávka Guteková

starostka obce Kapušany

Overovatelia: Mgr. Lenka Smetanková

Ing. Igor Revay

Zapísala: Mgr. Magdaléna Verčimáková

Kapušany,29.01.2021
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